
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   572 del 13/05/2020

OGGETTO:  ISTITUTO  WILIGELMO  DI  MODENA  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  PER  DANNI  METEREOLOGICI  SISTEMAZIONE  FACCIATE 
ESTERNE.  APPROVAZIONE  ELABORATI  PROGETTUALI,  MODALITA'  DI 
AFFIDAMENTO  LAVORI  E  PRENOTAZIONE  DI  SPESA.  CIG.  Z7A2CF252F  CUP 
G99E20001280003. .

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

La Provincia di Modena, a seguito degli straordinari eventi atmosferici del 22/06/2019 che 
hanno  provocato  ingenti  danni  ad  alcuni  edifici  scolastici,  ha  provveduto  ad  effettuare  dei 
sopralluoghi per la verifica dei danni subiti e stabilire le priorità di intervento.

Presso l’istituto Wiligelmo di Modena con sede in Viale Corassori fin dai primi sopralluoghi 
effettuati dai tecnici si è riscontrato immediatamente un danno ai prospetti, in particolare è stato 
danneggiato il  cappotto esterno dell’edificio il  quale necessita attualmente di una manutenzione 
straordinaria di ripristino, da effettuarsi  puntualmente  nelle zone danneggiate della grandine, tale 
intervento di ripristino si rende necessario per impedire un degradarsi futuro delle zone circostanti.

Per realizzare tali interventi sono stati effettuati dei sopralluoghi tecnici per stabilire il modo 
migliore  di  procedere  al  ripristino  del  danno  e  l’effettiva  fattibilità  economica,  in  particolare 
l’intervento sarà effettuato con una prima rasatura e successivo ripristino del rivestimento effettuato 
puntualmente dove si è verificato il danno.

Il lavoro terminerà con i tinteggi dei prospetti danneggiati.
Il Servizio Manutenzione per realizzare l’intervento ha predisposto un progetto esecutivo 

recante un importo complessivo di € 15.000,00, suddiviso come di seguito indicato.

IMPORTO LAVORI

IMPORTO OPERE  € 11.251,54

ONERI DELLA SICUREZZA €      800,00

TOTALE LAVORI € 12.051,54

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% di €  12.051,54 € 2.651,34 

Arrotondamenti € 297,12

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2.948,46

Determinazione n. 572 del 13/05/2020   - pag. n. 1



TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 15.000,00

Il progetto esecutivo dei lavori,  il cui importo complessivo ammonta ad euro15.000,00 è 
stato assunto agli atti con prot.n. 12784 del 07/05/2020.

RICHIAMATI:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32,

prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l' art. 36, comma 2, lett. a) del sopra citato decreto che dà attuazione normativa al principio 
della concorrenza, ma che  nella fattispecie non ricorre «un interesse transfrontaliero certo in 
conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia» (ANAC, linee guida n. 4, paragrafo 
1.5);

 trattandosi  di  affidamento  di  lavori  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00,  si  ritiene  di 
provvedere  –  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett  a)  del  D.Lgs.18  Aprile  2016 n.  50   – 
mediante affidamento diretto con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell'art.36 comma 9 bis del D.Lgs. n.50/2016 effettuato con ribasso percentuale sull'elenco 
prezzi  posto  a  base di  gara,  previa  indagine  esplorativa  di  mercato  con la   richiesta  di 
almeno  tre  preventivi  ad  operatori  economici  del  settore,  in  quanto  l’individuazione 
dell’affidatario  mediante  procedure  ordinarie  o  ristrette   risulterebbe  non  efficiente   in 
relazione alle tempistiche ed all’importo dell’appalto. 
RITENUTO che:
-  vada  in  ogni  caso  e  comunque  garantito  l’interesse-dovere  dell’Amministrazione  alla 

convenienza economica nell’acquisizione di una prestazione a titolo oneroso e che  l’«affidamento 
di lavori,  servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1», cioè dei principi fondamentali del Trattato (D.Lgs. 
50/2016,  art.  36,  comma  1)  e  che  la  scelta  del  contraente  avvenga  nel  rispetto  del  principio 
concorrenziale procedendo con affidamento diretto  previa valutazione comparativa di preventivi di 
spesa di almeno tre operatori economici , la richiesta preventivo sarà eseguita con modalità di posta 
elettronica (PEC)

-  visto  che  l'affidamento  avverrà  sulla  base  del  progetto  esecutivo  e  che  l'importo  è 
compreso  nel  valore  di  cui  all'art.  36  comma  2  lett.  a),  si  ritiene  sia  possibile  ed   opportuno 
procedere  - ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis D.Lgs.n.50/2016 - con il criterio del  minor prezzo 
determinato  mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzi,  ai sensi dell'art. 95 comma 2 del citato 
decreto legislativo n.50/2016 ;

RICHIAMATE la  Linea Guida ANAC n.4  (Del. n.1097 del 26 Ottobre 2016 aggiornate al 
D. Lgs 56/17 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018) “Procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici  di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori  economici “con la quale,  al paragrafo 5.1.4  si 
sancisce che “ La stazione appaltante  assicura l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione 
del mercato, scegliendo gli strumenti più idonei in ragione della rilevanza del contratto per il settore 
merceologico di riferimento e della sua contenibilità da valutare sulla base di parametri non solo 
economici”. 

Si ritiene, pertanto, trattandosi di appalto inferiore a € 40.000 euro  di procedere  mediante 
affidamento diretto, previa consultazione di tre operatori economici indicati dal Responsabile unico 
del procedimento ing. A. Manni.

Premesso che, ai sensi dell'art.  40 comma 2 del D.Lgs.n. 50/2018,  dal 18 Ottobre 2018 
l'affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture  avverra’ utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici (PEC).

Determinazione n. 572 del 13/05/2020   - pag. n. 2



ATTESO  che  trattandosi  di  «affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000  euro»,  è 
applicabile – del caso - la stipulazione semplificata «mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere» (D.Lgs. 50/2016, art. 32, comma 14);

Il responsabile del procedimento è il direttore d'Area Lavori Pubblici Ing. Alessandro Manni;
Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 

Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell'Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per tutto quanto sopra esposto

D E T E R M I N A

1)  di  approvare  il  progetto  relativo  ai  lavori  di  manutenzione  straordinaria  di  ripristino  dei 
prospetti danneggiati dalla grandine presso l’istituto “Wiligelmo” di Modena in premessa citato 
e gli elaborati progettuali consistenti in: 
    • computo metrico estimativo;
    • elenco prezzi unitari;
    • capitolato speciale d’appalto;
    • relazione tecnica illustrativa e documentazione fotografica;
    • piano di sicurezza e coordinamento;
    • cronoprogramma;
    • quadro economico dell’opera.
2) di approvare il quadro economico dei lavori come in premessa per l’ importo complessivo di 
€ 15.000,00;
3) di dare atto che gli elaborati progettuali, tutti firmati dal progettista e dal dirigente competente 
costituiscono l’originale che è acquisito agli atti d’archivio con prot.n.  12784 /06-06-02 fasc. 
881 del 07/05/2020   con contestuale apposizione del timbro dell’ente;  all’originale dovranno 
fare riferimento gli uffici competenti per il proseguimento della pratica;
4)  di  approvare  le  modalità  di  affidamento  lavori  citate  in  premessa  per  le  motivazioni  ivi 
esposte;
5)  di  prenotare  la  spesa  complessiva  di  €  15.000,00  (i.v.a.  compresa)  al  capitolo  n.  3257 
“Manutenzione Straordinaria coperture edifici scolastici” (fondi dell’ente) del Peg 2020;
6) di dare atto che il C.I.G. è  Z7A2CF252F ;
7) di dare atto che il codice CUP e' il G99E20001280003 
8) di dare atto che il responsabile del procedimento è il direttore d'Area Lavori Pubblici Ing. 
Alessandro Manni;
9) di dare atto che il progettista generale è la Geom. Rita Digani;
10) di  dare atto  che,  secondo quanto previsto dall'art.  101 comma 1 del  D.Lgs.n.50/2016 il 
direttore dei lavori è individuato nella persona del Geom. Rita Digani;
11) di dare atto che ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs 81/2008 nella presente fase non si procede alla 
nomina del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, sarà nominato se necessario nella 
fase di aggiudicazione dei lavori;
12) di dare atto che il tempo contrattuale e’ pari a gg. 30 dalla consegna dei lavori;
13) di dare atto che il cronoprogramma della spesa è il seguente:

ANNO IMPORTO

Determinazione n. 572 del 13/05/2020   - pag. n. 3



2020 € 15.000,00

2021 -------------

2022 -------------

14)  di  dare  atto  che  l'opera  codificata  nel  programma  di  gestione  dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n.06-06-02 fasc. 881 (Rif.Arch.298);
15)  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013;
16)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  straordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 572 del 13/05/2020   - pag. n. 4


